
 

04.04.2019 13:49:51 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\решение .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                       

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

 РЕШЕНИЕ 

  12.04.2019  № 240 

пгт Даровской  

Об исполнении Программы социально-экономического развития                   

муниципального образования Даровской муниципальный район          

Кировской области на 2015-2030 годы за 2018 год  

В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона              

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», пунктом 4 части 1 статьи 21 Устава 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области, заслушав отчет заведующей отделом по экономике и прогнозирова-

нию развития территории района администрации Даровского района Ренжи-

ной Е.А. об исполнении Программы социально-экономического развития му-

ниципального образования Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти на 2015-2030 годы за 2018 год, Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию разви-

тия территории района администрации Даровского района Ренжиной Е.А.                 

об исполнении Программы социально-экономического развития муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области                         

на 2015-2030 годы за 2018 год принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Заместитель председателя  

Даровской районной Думы    С.Н. Колотов  



04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области 

от 12.04.2019 № 240 

ОТЧЕТ  

об исполнении Программы социально-экономического развития                          

муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области на 2015-2030 годы за 2018 год 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 

Программа представляет собой документ, определяющий приоритеты, 

цели и задачи социально – экономического развития Даровского района на 

долгосрочный период, а также направления и мероприятия по их реализации.  

Главная цель Программы – обеспечение устойчивого социально-

экономического развития муниципального образования и, как следствие, по-

вышение качества жизни населения, создание условий для его комфортного 

проживания.  

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 173-ФЗ                     

«О стратегическом планировании в Российской Федерации» в муниципаль-

ных образованиях должна быть разработана Стратегия социально – экономи-

ческого развития района, которую мы и приняли в декабре 2018 года на пе-

риод с 2019 по 2035 годы. 

Деятельность органов местного самоуправления муниципального обра-

зования была направлена на реализацию предусмотренных программой ме-

роприятий по основным направлениям развития района – развитие отраслей 

социальной сферы и инженерной инфраструктуры, развитие экономики, с 

участием в федеральных, областных, муниципальных программах.  

В 2018 году осуществлялась реализация 16 муниципальных программ 



2 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

по всем направлениям развития района.  

Коротко о выполнении мероприятий и целевых показателей муници-

пальных программ. 

 

Одной из основных задач муниципальной программы «Развитие агро-

промышленного комплекса в муниципальном образовании Даровской 

муниципальный район Кировской области на 2014-2020 годы» является 

сохранение и развитие сельскохозяйственной отрасли района, создание необ-

ходимых предпосылок для стабилизации объемов производства. 

В 2018 году хозяйственную деятельность осуществляли 9 сельхозпред-

приятий, из них - 3 сельхозтоваропроизводители, 2118 личных подсобных 

хозяйств населения, 2 кредитных кооператива и 1 перерабатывающее пред-

приятие.  

Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций в их 

общем числе в 2018 году составил 100 %. Отгружено продукции собственно-

го производства, выполнено работ и услуг в действующих ценах на сумму 

193,4 млн. рублей, что на 2,1 % больше 2017 года. 

По состоянию на 01.01.2019 года в сельхозпредприятиях района тру-

дятся 289 человек. За последнее время наблюдается стабильный рост зара-

ботной платы работников, занятых в сфере сельского хозяйства района. 

Средняя номинальная заработная плата (в сельскохозяйственных организа-

циях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства) в 2018 году 

по сравнению с 2017 годом возросла на 105,9 % и составила 20913 рублей. 

Это 97,7 % к среднерайонной номинальной заработной плате.  

Целевые показатели муниципальной программы в хозяйствах всех ка-

тегорий выполнены по производству: зерна на 69,2 %, молока на 78,3 %, реа-

лизации скота и птицы на убой в живом весе на 61,8 %.  

Животноводством занимаются 7 сельхозпредприятий из 9, 6 из них 

имеют молочное стадо.  



3 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

Удалось сохранить поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах 

всех категорий на уровне 2017 года. В целом по району на 01 января 2019 го-

да содержится 2890 голов крупного рогатого скота (100,1 % к прошлому го-

ду), из них 898 коров (90,4 % к предыдущему году), свиней 92 головы (96,2 % 

к предыдущему году), овец и коз 171 голова (100 %), птицы 1574 головы 

(95,5 %). В том числе в сельхозпредприятиях 2663 головы КРС (100,9% к 

прошлому году), из них коров 829 голов (90,3% к прошлому году).  

В связи с улучшением условий кормления и содержания крупного ро-

гатого скота, а также техническим переоснащением животноводческих ферм 

наблюдается повышение продуктивности дойного стада в сельскохозяй-

ственных организациях. Надой молока в расчете на одну корову молочного 

стада в отчетном году составил 5173 кг (100,1 % к уровню прошлого года) 

или на 621 кг больше планового показателя программы. 

Не прекращается работа по сохранению и повышению плодородия 

почв. Для поддержания плодородия почв, а следовательно, и увеличения ва-

лового сбора зерновых и кормовых культур, хозяйства района ежегодно за-

пахивают клевера и солому на сидеральные цели. В 2018 году запахано кле-

веров и соломы на площади 1755 га. Внесено минеральных удобрений по 

34,8 кг в действующем веществе на площади 1263 га, органических удобре-

ний по 87,0 тонн на 116 га. 

Из-за неблагоприятных погодных условий и гибели зерновых культур  

на площади 15 га, не удалось выполнить план по урожайности, средняя уро-

жайность зерновых культур в сельскохозяйственных организациях составила 

11,6 ц/га (86,6 %) (в весе после доработки). 

Под урожай 2019 года посеяно 676 га озимой ржи, вспахано зяби 1755 

га, проведен посев и подсев многолетних трав на площади 1240 га или 10,8% 

к обрабатываемой площади пашни. 

Используются многие виды государственной поддержки в агропро-

мышленной отрасли. 



4 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

На оказание несвязанной поддержки в области растениеводства на воз-

мещение затрат по сохранению посевных площадей и повышению плодоро-

дия почв получено субсидий 2260,756 тыс. рублей, в том числе из федераль-

ного бюджета 2147,719 и областного бюджета 113,037 тыс. рублей. 

На развитие отрасли животноводства, переработки и реализации про-

дукции получена субсидия на повышение продуктивности в молочном ското-

водстве 2168,280 тыс. рублей, в том числе из федерального бюджета   

2059,866 тыс. рублей и областного бюджета 108,414 тыс. руб.  

СПК колхоз «Коммунизм» как организация АПК и ЛПХ Шмакова Е.А., 

получили господдержку на возмещение части затрат на уплату процентов по 

инвестиционным кредитам 149,219 тыс. рублей, в том числе из федерального 

бюджета 128,180 тыс. рублей и областного бюджета 21,039 тыс. рублей. 

За счет собственных и заемных средств, продолжается процесс модер-

низации сельскохозяйственного производства, его техническое и технологи-

ческое перевооружение. На приобретение техники и оборудования хозяй-

ствами района направлено собственных средств в сумме 8705 тыс. рублей, 

привлечено средств из областного бюджета 261,568 тыс. рублей. Хозяйства-

ми района закуплено 2 зерноуборочных и 1 кормоуборочный комбайн, 2 

трактора, 7 единиц сельскохозяйственной техники, приобретено оборудова-

ние для реконструкции животноводческих ферм.  

С целью выполнения задач по подпрограмме «Устойчивое развитие 

сельских территорий в муниципальном образовании Даровской муниципаль-

ный район Кировской области на 2014-2021 годы» завершено строительство 

автомобильной дороги подъезд к д. Кулак в Даровском районе Кировской 

области протяженностью 0,8246 км. На завершение строительства автодороги 

привлечено 5202,019 тыс.рублей, в том числе из федерального бюджета 

2047,979 тыс. руб., областного бюджета 3150,252 тыс. руб. и районного бюд-

жета 3,788 тыс. рублей. 

В Лузянском сельском поселении продолжается строительство дома 



5 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

для молодой семьи площадью 64 кв.м.  

Общая сумма финансирования мероприятий по программе составила 

10272,942 тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета 6383,744 

тыс. рублей, средства областного бюджета 3885,410 тыс. рублей, средства 

районного бюджета 3,788 тыс. рублей. 

Анализ выполнения мероприятий программы показал, что не так ак-

тивно решаются вопросы по строительству жилья в сельской местности, 

внедряются передовые ресурсосберегающие технологии, постоянно ощуща-

ется дефицит квалифицированных специалистов и рабочих кадров, трудности 

со сбытом сельскохозяйственной продукции, отсутствие средств для перво-

начального капитала и залоговой базы, сдерживают развитие малых форм 

хозяйствования на селе. 

  

Муниципальная программa «Поддержка и развитие малого пред-

принимательства в муниципальном образовании Даровской муници-

пальный район Кировской области на 2017-2022 годы».  

В 2018 году средств районного бюджета под реализацию программы не 

выделялось, но использовались средства Кировского областного фонда под-

держки малого и среднего предпринимательства. За 2018 год Даровским 

фондом поддержки малого предпринимательства «Бизнес-Союз» выдано 11 

займов по агентским соглашениям с КОФПМСП на сумму 10300,0 тыс.руб.  

Консультационную поддержку по вопросам бизнес-планирования, пра-

вовому обеспечению получили 30 представителей СМП 

Параллельно работе Фонда, предприниматели Даровского района об-

ращались за предоставлением поддержки (займов) непосредственно в Киров-

ский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства. В 

2018 году займы предоставляются из Областного фонда через Фонд и ИП 

Демакова Т.В., являющимися агентами Кировского областного фонда.  

На территории Даровского района на 01.01.2019 коммерческую дея-



6 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

тельность осуществляют 3 субъекта среднего предпринимательства и 321 

субъект малого предпринимательства.  

К субъектам малого предпринимательства на 01.01.2019 относятся 51 

малое предприятие, 267 индивидуальных предпринимателей, 1 крестьянское 

(фермерское) хозяйство, 2 потребительских кооператива.  

Численность населения, осуществляющего трудовую деятельность в 

сфере малого предпринимательства составляет в 2018 году 36,2 % от всего 

занятого населения ( в 2017 году – было 45,1 %) . Снижение произошло из-за 

перехода ООО «Стройлес» (инвестиционный проект по комплексной перера-

ботке древесины) в категорию крупных и средних предприятий со 2 полови-

ны 2017 года. Оборот производимой продукции субъектами среднего пред-

принимательства в 2018 году составил 507,6 тыс. рублей или 28 % оборота 

организаций по всем видам деятельности по полному кругу, снижение про-

изошло также из-за перехода ООО «Стройлес» в категорию крупных и сред-

них и в связи с реорганизацией ЗАО «Даровской маслодельный завод».  

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента РФ от 

05.12.2016 № Пр-2347ГС в 2017 году начата и в 2018 году была продолжена 

работа по внедрению целевых моделей упрощения процедур ведения бизне-

са, принято к исполнению 6 целевых моделей, направленных на сокращение 

сроков разрешительных процедур, подключения к коммунальным сетям и 

проведению других мероприятий, направленных на повышение инвестици-

онной привлекательности муниципального образования. 

При отсутствии финансирования из бюджетов бюджетной системы му-

ниципальной программой сформированы и реализуются мероприятия, не 

требующие финансовой поддержки:  

- сотрудничество со СМИ по вопросам поддержки и развития предпри-

нимательства, формирование положительного имиджа малого бизнеса; 

- развитие системы подготовки кадров, ориентированной на потребно-

сти сектора малого предпринимательства через реализацию массовых про-



7 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

грамм обучения и повышения квалификации кадров; 

- повышение инвестиционного климата в Даровском районе путем 

формирования перечня муниципального недвижимого имущества для предо-

ставления в аренду, внедрение успешных практик в области работы с инве-

сторами, работа с системой обмена успешными практиками. 

 

Во исполнение постановления администрации Даровского района Ки-

ровской области от 15.11.2016 № 557 «Об утверждении муниципальной 

программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального 

хозяйства Даровского района Кировской области на 2017-2022 годы» 

разработан план мероприятий по реализации программы.  

Создана постоянно действующая оперативная группа, утвержден её со-

став, даны рекомендации руководителям ресурсоснабжающих организаций, 

предприятий и учреждений по подготовке к осенне-зимнему сезону. 

Утвержден план-график подготовки котельных и объектов жизнеобес-

печения к отопительному сезону 2018-2019 годов. 

 Администрацией Даровского района заключено концессионное согла-

шение в отношении 5 котельных, расположенных на территории Даровского 

городского поселения на период 2018-2037 годов 

В рамках концессионного соглашения в 2018 году произведена замена 

4 котлов, насосного оборудования в 3 котельных, установлены новые котлы. 

На реализацию мероприятий концессионного соглашения будет направлено 

16,4 млн. рублей. 

Заключено концессионное соглашение по модернизации и реконструк-

ции котельной и тепловых сетей МКОУ СОШ с. Красное. 

Проведены ремонты оборудования в котельных детского сада с. Верхо-

вонданка, СДК д. Бобровы, на водозаборной скважине в пгт Даровской. 

В рамках реализации программы по поддержке местных инициатив от-

ремонтированы водопроводные сети в с. Пиксур. Произведена замена водо-



8 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

напорной башни в д. Хохловщина. 

  

Во исполнение постановления администрации Даровского района Ки-

ровской области от 01.10.2013 № 776 «Об утверждении муниципальной про-

граммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективно-

сти» на 2014-2020 годы» администрацией Даровского района разработан 

план программных мероприятий. Выполнены следующие мероприятия:  

Произведен расчет и утверждение лимитов потребления энергоресур-

сов для муниципальных учреждений на 2019 год. 

Осуществлен контроль соблюдения и корректировка лимитов потреб-

ления энергоресурсов в 2018 году. 

Регулярно осуществляется контроль соблюдения правил эксплуатации 

и обслуживания энергоустановок, а также контроль технического состояния 

систем отопления и температурного режима в помещениях. 

Из 13 многоквартирных домов с централизованным отоплением в 7 

имеются общедомовые приборы учета тепла и соответственно плата начисля-

ется не по нормативам, а по фактическим показаниям приборов учета.  Бесхо-

зяйных объектов ЖКХ в районе не имеется, все объекты приняты в муници-

пальную собственность. 

  

С целью исполнения муниципальной программы «Развитие транс-

портной системы Даровского района Кировской области» на 2017 – 2022 

годы» в 2018 году заключены контракты на содержание и ремонт автомо-

бильных дорог и понтонных мостов. 

Объем финансирования работ по содержанию и ремонту автомобиль-

ных дорог в 2018 году составляет 23200,196 тыс. руб. в т.ч. областной бюд-

жет 22038,00 тыс. руб., районный бюджет 1 162,196 тыс. руб.  

Из данной суммы на содержание автомобильных дорог направлено 

16922,00 тыс. руб. (в т.ч. областной бюджет 16075,00 тыс. руб., районный 



9 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

бюджет 847,0 тыс. руб.);  

На ремонт 1,0 км автодороги общего пользования местного значения 

пгт Даровской – с. Кобра, расположенной вне границ населенных пунктов 

Даровского района Кировской области направлено 6278,196 тыс.руб. (в том 

числе областной бюджет 5963,00 тыс. руб., районный бюджет 315,196 руб.). 

На ремонт улично-дорожной сети пгт Даровской выделен межбюджет-

ный трансферт из дорожного фонда района в сумме 3642,827 тыс. руб.  

В рамках реализации программы предусмотрено отдельное мероприя-

тие по исполнению полномочий по созданию условий для предоставления 

транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах муниципального района. Заключен 

муниципальный контракт по выполнению работ, связанных с осуществлени-

ем регулярных перевозок пассажиров по муниципальным маршрутам по ре-

гулируемым тарифам автобусами общего пользования на территории Даров-

ского района Кировской области на сумму 2100,0 тыс. руб. Работы выполни-

ло муниципальное унитарное предприятие «Даровское автотранспортное 

предприятие» в полном объеме. 

  

Во исполнение постановления администрации Даровского района Ки-

ровской области от 30.09.2016 № 466 «Об утверждении муниципальной про-

граммы «Охрана окружающей среды на территории муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области на 

2017-2022 годы» администрацией Даровского района разработан план про-

граммных мероприятий. Выполнены следующие пункты данного плана:  

Заключен и исполнен муниципальный контракт на содержание свалки 

твердых бытовых отходов на сумму 400 тыс. руб. 

Заключен и исполнен муниципальный контракт на содержание свалки 

промышленных отходов на сумму 400 тыс. руб. 

Проведен смотр-конкурс «Чистый район своими руками». Итоги кон-



10 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

курса подведены в августе 2018 года. 

В период с мая по июнь проведено на территории района 136 суббот-

ников, в которых приняло участие 1423 человека, в том числе 353 школьника. 

Собрано 1 т макулатуры, 2 т вторсырья, вывезено на свалки 92 т мусора.  

Посажено 16 деревьев, 44 кустарника, 1954 кв.м. цветов. 

Проведены следующие мероприятия экологической направленности: 

Экологический лекторий «Чистая планета»;  

Конкурс агитбригад «Пусть планета будет чистой»; 

Операция «Чистое село»; 

Обустроено 4 места массового отдыха людей на воде 

В МКОУ ООШ с.Кобра проведено 2 экологических урока: 

1. «Законы экологии» 

2. «Экологический десант по селу» 

Вонданский СДК :  

1. Фотовыставка «Дары леса» (ягод и грибов Даровского района); 

2. День защиты окружающей среды. Игровая программа с детьми 

«Лесными тропами»; 

Конкурсная программа с детьми «Целебные пилюли». 

Проведено 18 мероприятий экологической направленности. 

 

Муниципальная программа «Развитие культуры в Даровском рай-

оне Кировской области» на 2017 – 2022 годы. 

По состоянию на 01.01.2019 наш район располагает достаточной сетью 

учреждений культуры. Всего на территории района насчитывается 27 учре-

ждений культуры, среднесписочная численность работающих составляет 56 

человек: 

1) 14 муниципальных культурно – досуговых учреждений. 

В 2018г проведено 2636 мероприятий, обслужено 116543 человек, из 

них 764 – на платной основе (44286 посетителей). В среднем, каждым ДК 



11 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

проведено 188 мероприятий. В Домах культуры и клубах работает 147 клуб-

ных формирований, в которых занимались 2352 человека. 

При районном центре культуры и досуга работают 4 творческих кол-

лектива, имеющих звание «народный». 

Творческие коллективы приняли участие в мероприятиях: областном 

фестивале "Вятский переполох", областной выставке-конкурсе "Ее Величе-

ство аксессуар" в рамках Алексеевской ярмарки, всероссийском конкурсе 

"Созвездие талантов", международном конкурсе "Твой шанс", областной вы-

ставке агитплакатов "Скажи террору нет!", всероссийском творческом кон-

курсе "Дорога к солнцу", межрайонном фестивале многонационального твор-

чества в рамках Дня народного единства. 

Основные направления деятельности с посетителями: здоровый образ 

жизни, гражданско-патриотическое и экологическое воспитание, профилак-

тика правонарушений и безнадзорности, формирование толерантности, про-

филактика терроризма, демографическое развитие, работа с инвалидами и 

другими маломобильными группами населения. Виды работы: концерты, фе-

стивали, праздники, конкурсы, акции, дискотеки, соревнования и др. 

2) в МБУК «Объединение муниципальных библиотек Даровского рай-

она» 12 общедоступных библиотек. 

Процент охвата населения района библиотечным обслуживанием со-

ставляет 65,6 %. Число читателей за 2018 г. составляет 6530 человек. Количе-

ство посещений составило 116527 раз, количество книговыдач – 273035 экз., 

в т.ч. на дому 13485 экз. (147 читателей внестационарной сети). В отчетном 

периоде в библиотеках работало 25 кружков и клубов по интересам. Прове-

дено 519 занятий, в работе формирований участвуют 506 человек.  

Основные направления работы с читателями: гражданско-

патриотическое, духовно-нравственное воспитание, краеведение, экологиче-

ское просвещение, здоровый образ жизни. 

В публичном центре правовой информации пользователи получали ин-



12 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

формацию в целях повышения квалификации, самообразования, личных ин-

тересов (127 посещений).  

3) МБУК «Даровской районный краеведческий музей». С 15.05.2015 

учреждение осуществляет свою деятельность в историческом здании на ули-

це Советской, д.35 - объекте культурного наследия. 

Основной и научно-вспомогательный фонды насчитывают на конец 

2018 года 2090 единиц хранения. Из них экспонировалось в течение года 333 

предмета фонда. Число посещений музея составило 6708 человек, количество 

проведенных экскурсий – 84, организованных выставок в музее и выездных– 

30.  

Также в течение года в музее проводятся музейные занятия, классные 

часы, игровые познавательные программы для школьников, встречи с инте-

ресными людьми, мастер-классы. Ведется работа по выявлению местных ма-

стеров-умельцев, их участию в различных выставках-конкурсах.  

В 2018 году музей посетили гости из 4 стран - Японии, Италии, Ав-

стрии, Германии; 14 регионов России: Курганской, Московской, Челябин-

ской, Костромской, Ярославской, Тверской, Калининградской, Тюменской, 

Волгоградской, Свердловской, Ленинградской, Мурманской областей и 

Пермского и Красноярского краев, а также из г.Кирова и 4 районов Киров-

ской области. 

 

На 01.01.2019 года численность молодежи (14-30 лет) Даровского рай-

она составляет 1190 человек. 

Работа в направлении молодежная политика в 2018 году велась в рам-

ках муниципальной программы «Реализация молодежной политики в Да-

ровском районе Кировской области» на 2017-2022 годы . 

МП состоит из двух разделов: «Дом для молодой семьи в Даровском 

районе Кировской области» и «Молодежная политика в Даровском районе 

Кировской области». 



13 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

В рамках выполнения программы мероприятий за 2018 год проделана 

следующая работа по шести отдельным направлениям: 

1. «Поддержка детских и молодежных организаций» - проведены 

мероприятия «Доброволец года - 2018»; Районный конкурс «Лидер года»; 

Участие в областных мероприятиях «Семейная слава» и «За любовь и вер-

ность»; Районный конкурс «Женщина года» ; Защита социальных проектов 

«Доброволец России»; «II Слет счастливых и дружных семей»; Конкурс се-

мейных творческих работ «Ангел – хранитель моей семьи»; Оказание помо-

щи методическим материалом сельским поселениям) Приняло участие 182 

чел. .  

2. Направление «Поддержка одаренной талантливой молодежи» - 

мероприятия «Чествование одаренной молодежи Даровского района; «Рай-

онный выпускной – 2018; «Лучший по профессии» среди молодежи района 

по итогам работы за 2018 год», приняло участие 100 чел. 

3. «Организация досуга молодежи»,мероприятия Спартакиада по 

лыжным гонкам; «Лыжня России»; «День спонтанного проявления доброты»; 

«Олимпийские игры Бабы Яги»; Конкурс рисунков «Счастливы вместе»; Иг-

ровой квест «Там на неведомых дорожках»; Районный туристский слет; День 

физкультурника; Кросс нации; ; Закрытие зимнего лыжного сезона; Социаль-

ный спектакль; Районный турнир интеллектуалов ; День защиты детей; 

Флеш-моб к Всемирному Дню сердца, приняло участие 800 чел. 

4. «Военно-патриотическое воспитание» - Акции «Георгиевская 

ленточка» и «Бессмертный полк» ; Легкоатлетический пробег, посвященный 

празднованию Победы в ВОВ ; Субботник «Зеленая весна»; Торжественные 

проводы призывников в ряды ВС РФ ; Районный конкурс творческих работ 

«Спасибо тебе, ветеран» ; Акция «Мы – граждане России ; Тренинговые за-

нятия для учащихся школ на тему: «Учимся быть толерантными»; «День ге-

роев Отечества; «Урок-викторина по избирательному праву»; Патриотиче-

ская акция «От героев былых времен» ; «Интеллектуальный марафон по из-



14 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

бирательному праву» ; «День солидарности в борьбе с терроризмом» ; Ин-

теллектуально-правовая игра «Подросток и закон» - приняло участие около 

2000 чел.  

5. «Поддержка добровольческого движения». (Форум «Технология 

добра на Вятке» ; Межмуниципальный форум «Молодежка 43»; Межрайон-

ные коммунарские сборы, посвященные закрытию Года добровольца ; 

Межмуниципальный форум «Свеча беZ границ» ; «Марафон Добрых терри-

торий «Добрая Вятка»» ; Занятие «Знакомство с добровольчеством» ; «Во-

лонтер года» -участие 1,5 тыс. чел.  

6. «Профилактика правонарушений» (Совместно с различными ве-

домствами профилактики и организациями проведено: 5 Дней Профилактики 

на территории Даровского района ; «Спортсмены Даровского» ; «Встреча с 

А. Червоткиным» ; Социальная акция «Твоя жизнь – твой выбор»; Игра 

«Подросток и закон», приняло участие 500 чел. 

В ходе выполнения мероприятия «Дом для молодой семьи в Даровском 

районе Кировской области» МП: проконсультировано 11 семей, изъявивших 

желание принять участие в МП, и 2 семьи получили социальную выплату на 

приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жило-

го дома на сумму 571 200,00 рублей за счет: 

федерального бюджета – 254 805,86 руб. 

областного бюджета – 202 154,14 руб. 

местного бюджета – 114 240,00 руб. 

В ходе выполнения мероприятия «Молодежная политика в Даровском 

районе Кировской области» организованны и проведены следующие меро-

приятия: «День призывника» (весна); Районный конкурс творческих работ 

«Спасибо тебе, ветеран»; «Чествование одаренной молодежи Даровского 

района»; «Районный выпускной - 2018»; «День призывника» (осень); «Доб-

роволец года - 2018» - и «Лучший по профессии» среди молодежи района по 

итогам работы за 2018 год, на которые израсходовано 33753,32 руб. в виде 



15 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

подарочных сертификатов. 

«Развитие физкультуры и спорта в Даровском районе Кировской 

области» на 2017 – 2022 годы. 

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых мероприя-

тий за 2018 год проведено 47 спортивных мероприятий с охватом 2837 чело-

век. 

Объем финансирования по МП на физическую культуру и спорт в 2018 

году - 43,0 тыс. рублей районного бюджета.  

Данные средства используются для проведения всех спортивных  меро-

приятий, а также подведение итогов Спартакиад среди молодежи и взрослого 

населения. 

Количество занимающихся на территории Даровского района составля-

ет 2956 человек в возрасте от 4 до 70 лет, что составляет 29,3 % от числа жи-

телей.  

В Даровском районе можно выделить физкультурно-массовую спор-

тивную работу к которой относятся различные спортивные мероприятия, ор-

ганизованные клубы по различным спортивным видам на территории района, 

а также Спартакиады и учреждения физкультурно-спортивной направленно-

сти , у нас в районе это МКУ ДО ДЮСШ и МБОУ ДО ДДТ пгт Даровской.  

Физкультурно-массовая работа среди населения 

Ежегодно отделом по делам культуры молодежи спорта и социальной 

работы разрабатываются перспективные планы физкультурно-массовых и 

спортивных мероприятий. 

За 2018 год отделом по делам культуры молодежи, спорта и социаль-

ной работы поведено 47 спортивно – массовых мероприятий.  

Самыми значимыми спортивными мероприятиями, проводимые в рай-

оне, являются – «Лыжня России», день физкультурника, районный туристи-

ческий слет молодежи, женский спортивный праздник, кросс нации, легкоат-

летический забег 9 мая(ежегодно). 



16 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

Ежегодно среди коллективов физкультуры и клубов по месту житель-

ства проводится Спартакиада по 8 видам спорта (легкоатлетическая эстафета, 

мини-футбол, стрельба из пневматической винтовки, шахматы, настольный 

теннис, лыжная эстафета, волейбол, баскетбол). 

На всех районных спортивно – массовых мероприятиях активно пропа-

гандируется Всероссийский физкультурно-оздоровительный комплекс 

«ГТО». С 2016 года День Физкультурника проводится по видам и нормам 

физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», привле-

кая к себе внимание жителей всех возрастов. За 2018 год участие в фестива-

лях ВФСК ГТО приняли участие 252 человека, из них 42 выполнили на знаки 

отличия. 

Ежегодно для ветеранов и людей с ОВЗ проводятся мероприятия по 

легкой атлетике, дартсу, стрельбе из ПВ, шахматам, настольному теннису. 

Данные районные мероприятия служат для формирования и дальнейшего 

участие в областных соревнованиях. (III спартакиада ветеранов-пенсионеров 

Кировской области «За здоровый образ жизни», По итогам спартакиады ко-

манда Даровлян заняла 8-е место из 25 команд районов. 

В Даровском районе огромное внимание уделяется лыжным гонкам. 

Данное направление актуально в связи с климатическими условиями района.  

  

Сельские поселения 

С целью привлечения граждан к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом проживающих на территории сельских поселений спе-

циалистом по спорту проведены выездные встречи с жителями Лузянского, 

Кобрского, Пиксурского, Вонданского сельских поселений, на которых про-

водились теоретические и практические занятия по Скандинавской ходьбе. 

В сельской местности согласно федерального статитстического наблю-

дения 1ФК работают 2 спортивных клуба: с Кобра и с. Красное. В данных 

клубах жители сельских поселений занимаются скандинавской ходьбой и 



17 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

лыжными гонками. 

В поселениях приобщено к скандинавской ходьбе более 300 человек 

разного возраста.  

МКОУ ДОД ДЮСШ работает по 5 отделениям: футбол, волейбол, бас-

кетбол, настольный теннис, лыжные гонки. В 2018 году количество занима-

ющихся в спортивной школе составило 161 воспитанник. Спортсмены МКУ 

ДО ДЮСШ пгт Даровской участвовали в областных соревнованиях по лыж-

ным гонкам, футболу, настольному теннису. Чемпионы области по лыжным 

гонкам, всероссийских соревнований, ПФО. 3 спортсмена МКУ ДО ДЮСШ 

входят в сборную области по лыжным гонкам. В 2018 году спортсмены МКУ 

ДО ДЮСШ отделения лыжных гонок заняли 2 общекомандное место по ито-

гам областной спартакиады кировской области из 42 муниципальных образо-

ваний. 

В 2018 году МКУ ДО ДЮСШ инициировало встречу учащихся с се-

ребряным призером олимпиады в Пхенчане Червоткиным Алексеем. Данная 

встреча являлась замечательной пропагандой развития Лыжных гонок в рай-

оне.  

ДЮСШ является организатором районных соревнований среди обще-

образовательных школ, а это 15 спортивных мероприятий. 

ВПК «РЕКС» в 2018 году занималось 45 воспитанников в возрасте от 

10 до 18 лет. На занятиях курсанты клуба занимались прикладными видами 

спорта, огневой подготовкой, киокусинкай карате, строевой подготовкой. 

Главной целью ВПК «РЕКС», является подготовка к военной службе и при-

витие здорового образа жизни.  

В 2017 – 2018 учебном году все воспитанники клуба успешно прошли 

аттестационные экзамены на присвоение пояса по карате. Подговлено 3 чем-

пиона России, 3 серебрянных призера, 4 бронзовых призера. 3 Чемпиона Ки-

ровской области по карате, 3 серебрянных призера, 5 бронзовых призера. По 

итогам соревнований 5 спортсменам ВПК «РЕКС» присвоено звание 2 взрос-



18 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

лый спортивный разряд по Всестилевому карате. 

В районе ведет свою работу объединение «Дарст». Наши туристы име-

ют высокие достижения на туристическом олимпе области. Заняты призовые 

места в открытом личном первенстве по вязке узлов среди учащихся образо-

вательных учреждений г. Кирова, в первенстве Кировской области по спор-

тивному туризму на пешеходных дистанциях в закрытых помещениях в пер-

венстве г.Кирова по спортивному туризму на пешеходных дистанциях в за-

крытых помещениях.  

Весомую роль с 2015 года на территории района играет «АНО НОВОЕ 

ПОКОЛЕНИЕ», руководителем которой является Краев Сергей Васильевич, 

ведь именно НОВОЕ ПОКОЛЕНИЕ принесло в район новый вид спорта 

«РУССКИЙ ЖИМ». В данный вид спорта было вовлечено около 80 человек, 

и за свой короткий срок к 2018 году были подготовлены 1 мастер спорта, и 2 

кмс.  

В 2018 году в рамках ППМИ в с. Кобра построена детская спортивная 

площадка с уличными тренажерами. Общая сумма проекта составила 

1107,7тыс. рублей из них: 746,9 средства областного бюджета; 120,8 средства 

местного бюджета, 240,0 внебюджетные источники.  

  

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и 

охрана общественного порядка в Даровском районе Кировской области» 

2017-2022 годы  

Целью Программы по профилактике правонарушений и охране обще-

ственного порядка является повышение общественной и личной безопасно-

сти на территории района. Источником финансирования Программы является 

бюджет муниципального образования, средства на реализацию программы в 

2018 году составили 40,0 тыс.руб. 

Организована работа районной ДНД, численность ДНД района в 2017 

году составила 89 человек.  



19 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

На территориях сельских и городского поселений на постоянной осно-

ве проводились мероприятия по выявлению и пресечению фактов незаконной 

продажи спиртосодержащих жидкостей.  

Проведены профилактические мероприятия по изъятию из оборота 

контрафактных товаров и алкогольной продукции, не отвечающих требова-

ниям безопасности для жизни и здоровья населения  

Всего по направлениям КДН и ЗП было трудоустроено 11 несовершен-

нолетних, находящихся в социально опасном положении, из малообеспечен-

ных, многодетных семей и других семей «группы риска». 

Работа по противодействию немедицинскому потреблению наркотиче-

ских средств и их незаконному обороту на территории муниципального обра-

зования на мероприятия: 

- организация и проведение спортивно – массовых мероприятий под 

лозунгом « Наркотикам –НЕТ!», «Мы – за здоровый образ жизни!». 

- проведены II этапа Всероссийской антинаркотической акции «Сооб-

щи, где торгуют смертью!», 

выполнены мероприятия плана по противодействию незаконному обо-

роту наркотиков на территории Кировской области в рамках акции «Будущее 

Кировской области – без наркотиков», акция также проходила в два этапа. 

Проведены весенняя и осенняя призывные компания 2018 года – от-

правлено в войска для прохождения военной службы – 26 призывников. 

План призыва в 2018 году выполнен на 100%. 

 

Муниципальная программа «Развитие системы образования Да-

ровского района Кировской области на 2017-2022 годы» 

Ориентирами деятельности в 2018 году были и остаются выполнение 

«майских» указов Президента РФ, решения Государственного совета по во-

просам совершенствования системы общего образования, Публичной декла-

рации целей и задач Министерства образования. 



20 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

В 2018 году произошли изменения сети образовательных учреждений в 

районе. Кировская область стала одной из первых, кто начал реализацию 

проекта по созданию государственной модели управления системой общего 

образования. С 1 января 2018 года в областную собственность принята СОШ 

пгт Даровской. С июня 2018 велась работа по передаче оставшихся школ с 

01.01.2019 в ведение министерства образования Кировской области. Для это-

го были проведены реорганизационные мероприятия с целью объединения 

сельских малочисленных школ в одно юридическое лицо, а также смена ти-

пов муниципальных учреждений с казенных на бюджетные. Таким образом, 

на сегодня в районе функционирует 14 образовательных организаций. Из них 

10 муниципальных учреждений образования (7 детских садов, 3 УДО) и 4 

государственных (КОГОБУ СШ пгт Даровской, КОГОБУ ШИ ОВЗ имени 

Г.С.Плюснина с.Верховонданка, КОГОБУ СШ с.Красное, КОГОБУ ОШ 

д.Первые Бобровы с отделениями в Кобре, Верховонданке, Бобровых).  

Путевками в детские сады района обеспечены с 01.09.2018 все желаю-

щие в возрасте от 2 лет. В связи с переходом с 01.09.2018 КОГОБУ СШ пгт 

Даровской в односменный режим работы увеличился охват детей услугами 

учреждений дополнительного образования в 2018-2019 учебном году.  

Общий объем финансирования программы в 2018 году составил 80 

млн. 688 тыс. 700 руб., из них средств областного бюджета - 30 млн. 218 ты-

сяч 400 руб., районного – 50 млн. 470 тысяч 300 рублей. Результаты реализа-

ции запланированных мероприятий соответствуют ожидаемым.  

 

Программа «Обеспечение государственных гарантий о социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа и замещающих семей муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области на 2017-2022 годы». 

В программе 2 показателя эффективности реализации – доля детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных под опеку, 



21 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

попечительство в приемные семьи, показатель не выполнен, т.к. родители от-

казались брать в семьи своих детей.  

Второй показатель- доля детей-сирот, обеспеченных жильем по дого-

вору специализированного найма выполнен на 100%, в 2018 году право на 

предоставление жилого помещения имело 1 лицо из числа детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родителей, квартира предоставлена. 

На реализацию программы затрачены средства областного бюджета -  

4 млн. 680 тыс.руб. 

  

Муниципальная программа «Управление муниципальными фи-

нансами и регулирование межбюджетных отношений на 2017-2022 годы» 

за 2018 год 

В 2018 году реализация муниципальной программы осуществлялась по 

4 отдельным мероприятиям.  

Общее финансирование мероприятий  

Программы за 2018 год составило 28029,1 тыс. рублей, в том числе по 

источникам: 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

отдельного 

мероприятия  

Источник финанси-

рования 

Сумма расходов за 2018 год (тыс. руб-

лей) 

План Факт % испол-

нения 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная 

программа 

“Управление муни-

ципальными фи-

нансами и регули-

рование межбюд-

жетных отноше-

ний” 

Всего 28291,1 28029,1 99,1 

Федеральный бюджет 818,7 818,7 100 

Областной бюджет 4176,9 4155,7 99,5 

Местный бюджет 23295,5 23054,7 99,0 

Иные внебюджетные 

источники 

0 0 0 

Мероприятия программы исполнены в соответствии с установленными 

сроками: 

- пакет документов по проекту районного бюджета на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годы представлен в Даровскую районную Думу 

своевременно (сопроводительное письмо от 15.11.2018 № 3726-01-26); 



22 
 

04.04.2019 13:49:54 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc 

- сводная бюджетная роспись районного бюджета на 2019 год и на пла-

новый период 2020 и 2021 годы утверждена 25.12.2018; 

- лимиты бюджетных обязательств доведены до главных распорядите-

лей бюджетных средств 26.12.2018; 

- проведен мониторинг оценки качества финансового менеджмента, 

осуществляемого главными распорядителями средств районного бюджета по 

итогам за 2017 год (заключения от 28.02.2018), результаты размещены на 

сайте администрации Даровского района; 

- ежеквартально проводится мониторинг оценки качества организации 

и осуществления бюджетного процесса в муниципальных образованиях рай-

она, результаты размещаются на сайте администрации района. 

- своевременно в полном объеме исполнены обязательства по погаше-

нию муниципального долга согласно муниципального контракта с  ПАО 

«Сбербанк России» № 0140300018717000034-0248324-01 от 31.07.2017 (отчет 

об исполнении контракта от 02.08.2018). 

Все 11 целевых показателей эффективности реализации муниципаль-

ной программы «Управление муниципальными финансами и регулирование 

межбюджетных отношений на 2017-2022 годы»за 2018 год исполнены в пол-

ном объеме. 

  

Всего по муниципальным программам в 2018 году израсходовано 

средств районного бюджета 200,00 млн. руб. Не все показатели эффективно-

сти, запланированные на 2018 год в муниципальных программах, выполнены. 

Поэтому в 2019 году надо стремиться к 100% выполнению мероприятий и 

достижения целевых показателей, запланированных в программах. 

 

__________ 

  


	Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\решение .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-240\Доклад по программе СЭР за 2018.doc

